
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  486
del  23 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Integrazione Tirocini di Inclusione Sociale - comune di Venaria Reale
 

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Vista la Legge:
 -n.  328/2000 “Legge  Quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi 
sociali”.
 -n.  1 dell’8/1/2004 della Regione Piemonte “Norme per la realizzazione del  sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”.
Vista la legge L. 196/97: “Norme in materia di promozione dell'occupazione”.
Le Deliberazioni della Giunta Regionale :
-7 aprile 2014, n. 42-7397:Tirocini formativi e di orientamento, tirocini di inserimento/reinserimen-
to. Approvazione delle “Disposizioni attuative della disciplina in deroga a favore delle persone disa-
bili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione internazio-
nale e umanitaria".
-30 Novembre 2015, n. 28-2527 “Revisione ed integrazione della disciplina in deroga a favore delle 
persone disabili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione 
internazionale e umanitaria", in attuazione delle Linee Guida del 22/1/2015 approvata dalla Confe-
renza Permanente Stato-Regioni. Modifiche alla DGR 42-7397 del 7/04/2014.
- 22 dicembre 2017, n. 85-6277 “L.R. 34/2008 artt. 38-41. Approvazione della disciplina regionale 
dei tirocini extracurriculari (formativi e di orientamento o di inserimento/reinserimento lavorativo), 
in attuazione dell'accordo del 25/05/2017, adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano. Revoca della DGR 74-5911 del  
3/6/2013.

http://www.provincia.torino.gov.it/sportello-lavoro/file-storage/download/pdf/normativa/tirocini_stage/196_97.pdf


Vista la deliberazione n. 5 del 1/4/2016 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il Re-
golamento delle modalità operative per la gestione di attività di Tirocini d’ inclusione sociale e Per-
corsi di Attivazione Sociale Sostenibile.

Considerato che il Consorzio si avvale del Tirocinio come strumento di effettiva opportunità di in-
serimento o reinserimento lavorativo per gli adulti, per le persone in difficoltà e per le categorie 
svantaggiate tra cui le persone con disabilità.

Rilevato che i tirocini rivolti ai soggetti sopra indicati sono percorsi che perseguono soprattutto fi-
nalità terapeutiche, riabilitative e di inclusione sociale al fine di offrire la possibilità di costruire/
mantenere/aumentare un bagaglio di conoscenze ed esperienze che possano condurre al termine di 
questi stessi percorsi ad un inserimento socio- lavorativo.

Vista la necessità di promuovere interventi specifici di integrazione per :
- soggetti disabili non computati ai fini dell’adempimento all’obbligo di assunzione di cui all’art. 3 
della L. 68/99, che necessitano di percorsi formativi, ad alta valenza riabilitativa, per un periodo di 
tempo definito dal progetto individuale, finalizzato allo sviluppo delle loro abilità sul piano fisico, 
intellettivo e relazionale.
-minori in obbligo formativo con bassa scolarità e a rischio di devianza per i quali il tirocinio è inte-
so come supporto ad un percorso di crescita individuale ed esperienziale e di sviluppo di autonomie 
personali anche in raccordo a percorsi di assolvimento dell’obbligo formativo.
-adulti in situazione di svantaggio e di vulnerabilità sociale che necessitano di percorsi con finalità 
riabilitative e di inclusione sociale, grazie ai quali offrire la possibilità di creare, mantenere o svi-
luppare un bagaglio di conoscenze ed esperienze che possano facilitare l’inserimento socio lavorati-
vo.

Vista il verbale di Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 31/01/2017 in cui si approva l’adeguamen-
to dei contributi per i Tirocini di Inclusione Sociale erogati dal Cissa con una quota di € 100,00  a 
carico dei comuni ove risiedono i soggetti beneficiari.

Richiamati: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Venaria Reale che prende atto della Deli-
berazione dell’Assemblea n.5 del 31/01/2017;

- l’atto del  30/06/2025 del Comune di Venaria Reale di  € 4.638,38 per integrazione quota per 16 
tirocini per il periodo 01/01/20256 al 31/053/202.

Ritenuto pertanto opportuno provvedere di accertare   la somma di  € 4.638,38 comprensiva della 
quota per l’adeguamento dell’Irap (8,5%), riferita  ai contributi per i 16 Tirocini di Inclusione So-
ciale (T.I.S.) da parte del Comune di Venaria Reale  per il periodo  01/07/2025 al 30/09/2025 come 
indicato nell’allegato – Sezione 1 e liquidare la quota comunale a favore dei beneficiari residenti nel 
comune di Venaria Reale  pari a € 4.275,00 come  specificato nell'allegato – sezione 2.

Vista la delibera dell'Assemblea Consortile n. 24 del 22/12/2025 avente ad oggetto "Progetto di 
bilancio previsione 2026/2028 - approvazione "

Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 con la quale è stato assegnato alla sotto-
scritta  l'incarico  di  posizione  organizzativa  nell'ambito  dell'Area  Territoriale  dal  01/07/2024  al 
31/12/2025.

Visto lo Statuto del Consorzio.



Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di accertare  la somma di  € 4.638,38 comprensiva della quota per l’adeguamento dell’Irap (8,5%) 
riferita  ai contributi per i 20 Tirocini di Inclusione Sociale (T.I.S.) da parte del Comune di Venaria 
Reale per il periodo  01/07/2025 - 30/09/2025 come  indicato nell’allegato – Sezione 1 e secondo i 
riferimenti sotto riportati:

Contributo Bilancio Capitolo Entrata
€ 4.638,38 2025 Cap. 15/8

Di disporre il pagamento degli oneri fiscali (Irap) secondo i flussi di cassa effettivi e le relative sca-
denze fiscali, nella misura complessiva di euro 363,38 per il periodo 01/07/2025  - 30/09/2025 sul 
competente stanziamento di bilancio (cap. 100/4). 

Di  provvedere  all’impegno e  alla  liquidazione delle  somme a  favore  dei  tirocinanti  beneficiari 
dell'integrazione del Comune di Venaria Reale, come dettagliato nell'  allegato  sezione 2 nel se-
guente modo:

Contributo Bilancio Capitolo 
€   4.275,00 2025 Cap. 93/2 

Di precisare che l'allegato forma  parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui viene omes-
sa la pubblicazione per ragioni di privacy.
  

Pianezza 23/12/2025

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 23/12/2025
RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA
F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: CATTAI/MARCO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

15 
93

8 
2 529 2025

1143 2025 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 gennaio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 486
	del 23 dicembre 2025

